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B MINISTERID D
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Ministro de Ambiente
Panama, Provincia de Panama

DIR-132-22
19 de enero de 2022

Por este medio hacemos referencia a la nota DEIA-062-2021, fechada 02 de noviembre de 2021,
misma que adjuntamos expedida por la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambientaj del Ministerio
de Ambiente, correspondiente aj proyecto “Residencia los Caobos”, en Ia cual se nos informa
sobre el Seguimiento de la Nota CM-719-21, emitida por EDEMET, indicando que el mencionado

Plano a favor dej Proyecto "Residencia Los Caobos”,

De una primera revision en nuestros sistemas de archivos de ingresos de planos, con el objeto de
verificar el curso que ha tenido e} plano SDPA-O13-2020, Se pone de relieve o siguiente:

1. El plano SDPA-013-2020 3 nombre de Residencial Los Caobos,
actualmente no consta registro alguno de que haya sido debidamente
verificado, ni aprobado por nuestro departamento Comrespondiente, tampoco
Cuenta con la firma dej Ingeniero Idéneo de la Empresa EDEMET.

2. Eldltimo registro que mantenemos para el plano SDPA-01 3-2020, con fecha
de 5 de febrero de 2020, se indica que el mismo mantiene sello rojo, o que
significa que fue rechazado y devuelto para que se realizaran |as
correcciones indicadas por los ingenieras idéneos de [a empresa Edemet.

Portanto, e| procedimiento de aprobacion de plano se encuentre suspendido
hasta que reingresen el plano SDPA-01 3-2020 con las correcciones que
habian sido observadas Por parte de la empresa Edemet.



Residencial Los Caobos, presentados en la nota No. DEIA-062-2021, fueron falsificados Y, por
tanto, no tienen la aprobacién por parte de la Empresa Edemet.

El mencionado informe de Ia empresa Edemet con fecha de 14 de enero de 2022, suscrito por la
ingeniera Griselda Rodriguez y el ingeniero José Bernal, se pone de manifiesto lo siguiente:

1) El 22 de enero de 2020, el plano SDPA-013-2020 fue presentado en fisico
en nuestras oficinas por el Ing. Jorge Frago a nombre de Residencial Los
Caobos. Posteriormente, el 5 de febrero de 2020 el mencionado plano se
devolvié al Ing. Jorge Frago con sello rojo, es decir, que no fue aprobado y
se indicé que fueran realizadas |as correcciones del plano.

2) En nuestro sistema de ingreso y control de planos, la Herramienta de Ayuda
a la Explotacion (HAE) y en los correos del Departamento de Provisién de
Servicios (ovil!arreal@naturgy.com) y Centro de Proyectos
(atrejos@naturgy.com, aherreraate@naturgy.com), no_se encuentran

istros que el plano SDPA-013-2020, a nombre de “Residencial Los

Caobos”, haya ingresado nuevamente para su correspondiente revisién

y aprobacion.

3) De la documentacion presentada por el promotor del proyecto para revision,
Se aprecia en el Anexo N°. 2. Planos del Proyecto aprobado por Naturgy
(pagina 011) y, se comparten dos planos con sellos azules (péginas 012 y
013), que, de acuerdo con la informacién que indica el promotor en su nota,

"ya fueron aprobados por Naturgy”.

4) Los planos presentados en las paginas 012 y 013 de los documentos
aportados por el promotor ante el Ministerio de Ambiente, no cuenta con el
sello de “Revisado”, donde se coloca el numero del Plano y se registra en
nuestro sistema (HAE), tampoco cuenta con |a firma del Ingeniero
Idéneo por parte nuesira empresa EDEMET, quien lo revisa y asigna el
punto de enganche; razén por la cual se han realizado investigaciones al
respecto, resultando que dichos planos del proyectc “Residencial Los
Caobos" no han sido recibido, ni revisado nuevamente Yy mucho menos
sellados con azul, que certifica su aprobacion final por nuestro
departamento correspondiente.

g

Los hechos antes observados ponen de relieve la comision de un hecho punible, por lo que con el
objeto de salvaguardar los intereses e integridad del correcto funcionamiento del servicio que presta
a la sociedad la empresa Edemet, el 17 de enero de 2022 Se procedid a presentar formal
denuncia ante la Fiscalia de Atencién Primaria de Ia Provincia de Herrera del Ministerio Publico,

Como quiera que la conducta irregular de introducir el plano SDPA-013-2020, a nombre de
Residencial Los Caobos, pudiera constituir un hecho contrario a derecho que no solo vulnera la



autenticidad del documento sino también lesiona otros bienes que son protegidos por la norma, como
lo es el medio ambiente y el ordenamiento territorial, que merecen sean atendidos por la autoridad;
por consiguiente es imprescindible suspender toda tramitacién sobre la incorporacién de la
documentacién e informacion falsa que se ha consignado en el plane-SDPA-013-2020.

Por las consideraciones antes sefialadas, solicitamos al Ministerio de Mi Ambiente que no se tome
en cuenta el plano SDPA-013-2020, toda vez que el mismo no ha sido verificado ni aprobado por los
responsables idéneos de la empresa Edemet y, en consecuencia, se tomen los correctivos
correspondientes.

Cualquier consulta sobre el particular agradecemos comunicarse con al Lcda. Cinthya Camargo
Saavedra al correo electrénico ccamargo@naturgy.com

Atentamente,

Wlom‘t
epresentante Legal y Apoderado

Empresa de Distribucion Eléctrica Metro Oeste, S.A. (EDEMET)

Cc. Domiluis Dominguez E.-Director de Evaluacién de Impacto Ambiental.
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Panama, 02 de noviembre de 2021
DEIA-062-2021

Sefiores i
NATURGY PANAMA.
E.S.D.

Respetados sefiores:

Actualmente se encuentra en fase de evaluacién y analisis en la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental, el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II, “RESIDENCIAL LOS
CAOBOS”, ubicado en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera,
promovido por OSCAR ELfAS RODRIGUEZ.

En seguimiento a 1a Nota CM-719-21, del 20 de septiembre del 2021, donde sefialan “tenemos a
bien comunicarle que actualmente este proyecto se encuentra en el trémite de aprobacion de los
planos eléctricos, en espera que el Promotor nos entregue de vuelta dicho plano con las
correcciones solicitadas por nuestra parte, en base a los pardmetros y normativas eléctricas
vigentes para su aprobacion final, a quien ademds se la ha indicado la existencia de la red de media
tension que discurre en su proyecto.... Por consiguiente, cumpliendo con las normativas de
EDEMET, S.A., y la legislacion vigente en materia de electricidad, la instalacion del servicio
eléctrico para el desarrollo y suministro del proyecto no es factible, hasta tanto se apruebe el plano
del proyecto y se garantice las distancias de seguridad que exige la regulacion panamena.”,
solicitando presentar los planos con la aprobacién por parte NATURGY.

En virtud de lo antes dicho, adjuntamos la respuesta a la segunda informacién aclaratoria del EsIA,
proporcionada por el promotor a la solicitud realizada.

Tal como dispone el mismo articulo 32 en su parrafo segundo, del Decreto Ejecutivo N°, 123 de 14
de agosto de 2009, agradecemos enviar sus comentarios a m4s tardar quince (15) dias hébiles

después de haberlo recibido.

Sin otro particular nos suscribimos. —
Atentamente, _ Ezml 5 || wieTemo D

| BB | DIRECCION DE
YARELIS MIRANDA. | EVALUACION DE IMPACTO

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental- Enca:g%da AMBIENTAL
YMACPRE g

! Albrook, Calle Broberg, Eddicio 804

Republica de Panama
Tel: 507) 500.0855

www.mamb:ente gob pa
DEIA-F-002 version 2.0
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14 enerode 2022

Informe - Plano
Residencial Los Caobos
SDPA-013-202
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Realizado por G.;'ise_l.'cla Rodriguez

dd por José Bernal
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-
Antecedentes

El pasado 10 de septiembre de 2021, recibimos via correo
electrénico de parte de la Lic. Karen del Carmen Salazar
Magallén la nota No. DEIA-052-2021 por parte del Ministerio
de Ambiente, la cual hace referencia al Proyecto Residencial
Los Caobos, para el Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria i, ubicado en el corregimiento de La Arena, distrito
de Chitré, provincia de Herrera, finca N°1768, rollo 223,
documento 406, con un 4rea de terreno de 30,139.72 metros
cuadrados, promovido por Oscar Elias Rodriguez, donde
solicita nuestra opinién con respecto a la red eléctrica
propiedad de EDEMET cercana al Proyecto Residencial.

Seguidamente, dimos respuesta a la nota No. DEIA-052-
2021, con nuestra nota No. CM-719-21 del 20 de septiembre
de 2021, donde se comunica que actualmente este proyecto
se encuentra en el tramite de aprobacién de los planos
eléctricos, en espera que el Promotor entregara de vuelta
dicho plano con las correcciones solicitadas por nuestra parte,
en base a los parametros y normativas eléctricas vigentes
para su aprobacién final. A quien, adem4s, se le indicé la
existencia de red eléctrica en media tensién que discurre en su
proyecto.

En la cual resaltamos que, cumpliendo con las normativas de
EDEMET, S.A. y la legislacién vigente en materia de
electricidad, la instalacién del servicio eléctrico para el
desarrollo y suministro del proyecto no es factible, hasta tanto
se apruebe el plano del proyecto Y se garantice las distancias
de seguridad que exige la regulacion panameria, establecidas
en el Codigo Eléctrico de Seguridad Nacional (NESC). Ambas
notas se adjuntan.

Evento

El 30 de noviembre recibimos nota No. DEIA-062-2021,
fechada 2 de noviembre, en respuesta a nuestra nota No. CM-
719-21. En la misma, el Ministerio de Ambiente comparte
nota s/n con fecha del 4 de octubre con respuesta a las
aclaraciones solicitadas por Mi Ambiente en respuesta a la
nota DEJA-DEEJA-AC-0159-3009-2021, para revisién de la
documentacién por parte de EDEMET,
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Hallazgos

Se procede a verificar lo indicado por Mi Ambiente en su nota
No. DEIA-062-2021, de acuerdo con lo comunicado por el
promotor en la nota sin nGmero del 04 de octubre de 2021,

Luego de las revisiones a la documentacién con anexos junto
con la documentacién que tenemos en nuestros archivos, se
detectaron las siguientes irregularidades:

1. El plano SDPA-013-2020 fue presentado en fisico
en nuestras oficinas por el Ing. Jorge Frago a nombre
de Residencial Los Caobos, el 22 de enero de 202 0,
registro que compartimos en la foto 1 del Anexo de
este informe. Seguidamente se devolvieron los
planos al Ing. Jorge Frago el 5 de febrero del mismo
afio con sello rojo, es decir, no fue aprobado para
que fueran realizadas las correcciones del plano.

2. En nuestro sistema de ingreso y control de planos,
la Herramienta de Ayuda a la Explotacién (HAE) yen
los correos del Departamento de Provisién de
Servicios (ovillarreal@naturgy.com) y Centro de
Proyectos (atrejos@naturgy.com,
aherreraate@naturgy.com), no se encuentran
registros que el plano SDPA-013-2020, a nombre
de “Residencial Los Caobos”, haya ingresado
nuevamente para su correspondiente revisién y
aprobacién, luego que el mismo, fuese marcado en
color rojo y entregado el 5 de febrero de 2020, para
su debida correccion.

3. En la pagina 006, de la documentacién presentada
del proyecto para revision, y con fecha del 21 de
octubre, se indica que “Se Presenta en el Anexo 2
los planos
NATURGY”. Informacion que se comparte en la
foto 2 del Anexo.
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Naturgy 4

4. De la documentacién presentada del proyecto para
revisién, en el Anexo N°, 2. Planos del Proyecto
aprobado por Naturgy (pagina 01 1), se comparten
dos planos con sellos azules (paginas 012 y 013),
que, de acuerdo con la informacién que indica el
promotor en su nota, “ya fueron aprobados por
Naturgy”. Esta informacién se comparte en la foto 3
del Anexo.

5. Los planos presentados en las paginas 012 y 013,
no cuenta con el sello de “Revisado”, donde se
coloca el ndmero del Plano y se registra en nuestro
sistema (HAE), tampoco cuenta con la firma del
Ingeniero Idéneo por parte nuestra (EDEMET) quien
lo revisa y asigna el punto de enganche; razén por la
cual se han realizado investigaciones al respecto,
resultando que dichos planos del proyecto
“Residencial Los Caobos” no han sido recibido, ni
revisado nuevamente y mucho menos sellados con
azul, que certifica su aprobacién final por nuestro
departamento correspondiente. Al respecto, se
comparten algunos ejemplos en las fotos 4 y 5 del
anexo, con planos que tienen todos los sellos una
vez se hayan revisado y aprobado por nuestra
empresa EDEMET.

Conclusién

De acuerdo con las investigaciones realizadas se puede
sustentar que presuntamente los sellos en azul del plano
SDPA-013-2020 a nombre de Residencial Los Caobos,
presentados en la nota No. DEIA-062-2021, fueron
falsificados.
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ANEXO
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Foto1: Imagen de la plataforma digital -Herramienta de Ayuda a la Explotacion
(HAE) donde se observa la (inica fecha de ingreso el 22 enero 2020.

Informacion del plano 45

Datos Generales Ficheros adjurtos

Oatos del Plano

& Fikter by

Numera de Plano SOPA-013-2020
Fecha de Ingreso R N L Name Date modified Size
Kombre del Proyecto RESIGRNCIAL LOS CADSOS ® Los Caobos-Electrcidad-ELOT pf 19/10/2020 7 10.17 43372KB
Cisedador ® Los Caobos-Electridad ELOZ pd! 19/10/2020 7 1018 106 MB
Zona Centro
Zona Ocordente et Arad

Cantidad de Mojas: 4
Pancs Digrtaes. <

Sello P

T po de Aminta R LZN

Datos del Cliente

P-omator S{MRENCLAL IS QRIS

Entregado por ICRGE FRAGD

Foto 2: Imagen de la pagina 006 presentada por el promotor a Mi Ambiente

a. Presentar los planos con la aprobacién por parte de NATURGY.

Respuesta: Se presenta en ¢l Anexo N2, los planos con la aprobacién por parte de
NATURGY. Adicional, en el Anexo N°3, se presenta Nota N°025-21, emitida por la
Direccién de Ingenieria Municipal del Municipio de Chitré, en donde se menciona que
las lineas eléctricas de alta tension y media tension no se encuentran dentro del Plan
Normativo. Adicional. en Anexo N°4, se presenta nota explicativa sobre la linea
eléctrica de media tension que atraviesa el proyecto.
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Naturgy 4

Foto 3: Vista de los planos con sello en azul presentado por el cliente en la
Nota No. DEIA-062-2021, del Ministerio Ambiente, los mismos no estan con
sellos de aprobacion ni firma del Ingeniero ld6neo de Naturgy (EDEMET, S.A.)
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Naturgy b

Foto 4: Ejemplo de una urbanizacion con sellos de aprobado, que incluyen el
de “Revisado” con el secuencial de plano y nombre del Ingeniero Idéneo
aprobado por Naturgy (EDEMET, S.A)).
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Naturgy 4

Foto 5: Ejemplo de otra urbanizacion con sellos de aprobado, que incluyen el
de “Revisado” con el secuencial de plano y nombre del Ingeniero Idéneo
aprobado por Naturgy (EDEMET, S.A.).
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JORGE O. BRENNAN

Cel. 67074620 E-mail brennan_abogados@yahoo.com

Proceso Penal Delito  contra el patrimonio
econémico en perjuicio de Edemet,

Denuncia S.A. .

HONORABLES SENORES DEL CENTRO DE RECEPCION DE DENUNCIAS DE

LA PROVINCIA DE HERERA: E. S. D.

JORGE OMAR BRENNAN CAMARGO, vardén, panamefio, mayor de edad,
cedulado N° 2-131-708, abogado con idoneidad N° 4839, con domicilio profesional en la
ciudad de Penonomé, Calle Nicanor Rosas, 2* casa a mano derecha después de la Entrada
Principal de la Bésica Federico Zufiiga, San Antonio, celular 66297502, correo electrénico

brennanjo@hotmail.com interpongo formal DENUNCIA por delito contra la fe piiblica

(falsificacién de documento privados. De sellos en plano de proyecto residencial) en
los siguientes términos:
DENUNCIANTE
Es tal la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-
OESTE, S.A. (EDEMET), la cual se encuentra inscrita a la Ficha 340436, Rollo 57983,
Imagen 02, de la Seccién de Persona Mercantil del Registro Publico, con domicilio en
Edificio N° 812, Albrook, ciudad de Panama

DENUNCIADO

Quien resulte vinculado.

HECHOS EN QUE SE FUNDAMENTA LA DENUNCIA
PRIMERQO: El pasado 06 de septiembre de 2021, se recibe en la empresa EDEMET,
S.A. titular de la razén comercial NATURGY, la nota No. DEIA-052-2021 por parte del

Ministerio de Ambiente, la cual hace referencia al Proyecto Residencial Los Caobos, para

el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II, ubicado en el corregimiento de La
Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, finca N°1768, rollo 223, documento 406,
con un drea de terreno de 30,139.72 metros cuadrados, promovido por Oscar Elias

Rodriguez, donde solicita nuestra opinién con respecto a la red eléctrica propledad de
EDEMET, S.A. cercana al Proyecto Residencial.

SEGUNDO: Se dio respuesta a la nota No. DEIA-052-2021, con nuestra nota No. CM-
719-21 del 20 de septiembre de 2021, donde se comunica que, actualmente, este proyecto
se encontraba en el tramite de aprobacién de los planos eléctricos, en espera que el
Promotor entregara de vuelta dicho plano con las correcciones solicitadas por la empresa,
en base a los parametros y normativas eléctricas vigentes para su aprobacién final. A

quien, ademds, se le indico la existencia de red eléctrica de media tension que discurre ¢




su proyecto y se resalté que, cumpliendo con las normativas de EDEMET, S.A. y la
legislacion vigente en materia de electricidad, la instalacién del servicio eléctrico para el
desarrollo y suministro del proyecto no es factible, hasta tanto se apruebe el plano del

proyecto y se garantice las distancias de seguridad que exige la régulacién panameiia,

establecidas en el Codigo Eléctrico de Seguridad Nacional (NESC).

TERCERO: El 30 de noviembre se recibe nota No. DEIA-062-2021, fechada 2 de
noviembre, en respuesta a nuestra nota No. CM-719-21. En la misma, el Ministerio de
Ambiente informa la respuesta del promotor referente al proyecto, que indican que
actualmente cuenta con el plano aprobado por parte de la empresa (EDEMET) en la cual

se adjuntan los planos sellados.

CUARTO: Se procede a verificar lo indicado por el Ministerio de Ambiente en su nota
No. DEIA-062-2021, de acuerdo con lo comunicado por el promotor en la nota sin nimero
del 04 de octubre de 2021 y luego de las investigaciones realizadas se detectaron las
siguieﬁtes irregularidades:

1. El plano SDPA-013-2020 a nombre de Residencial Los Caobos, ingres6 por primera
vez el 22 de enero de 2020, seguidamente sali6 el 5 de febrero del mismo afio con
sello rojo para que fuesen realizada correcciones por parte del Promotor.

2. En el sistema de la empresa de ingreso y control de planos, la Herramienta de Ayuda
a la Explotacion (HAE) y en los correos del Departamento de Provisién de Servicios
y Centro de Proyecto, no se encuentran registros de que el plano SDPA-013-2020 a
nombre de Residencial Los Caobos, haya ingresado nuevamente con las
correcciones marcadas en color rojo y debidamente notificadas el 5 de febrero de
2020.

3. En el plano adjuntado a la solicitud del Ministerio de Ambiente se muestra un plano
donde se indica que el mismo fie aprobado por empresa (EDEMET), pero, de
acuerdo a las investigaciones realizadas no ha sido verificado, ni aprobado, ni
mucho menos sellado para su aprobacién final por el departamento correspondiente;
el mismo no cuenta con el sello de aprobacion donde se coloca el nimero de
registro del plano en nuestro sistema (HAE), tampoco cuenta con la firma del

Ingeniero Id6neo por parte nuestra (EDEMET) quien lo revisa y asigna el punto de

enganche.

QUINTO: De acuerdo con las investigaciones realizadas se puede sustentar que
presuntamente los sellos en azul del plano SDPA-013-2020 a nombre de Residencial Los
Caobos, presentados en la nota No. DEIA-062-2021, fueron falsificados.




DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES
PRIMERO: El Titulo XI Delitos contra la Fe publica en su capitulo I Falsificacion de

documentos en general en su articulo 368 del Codigo Penal establece:

“El que falsifique, en todo o en parte, un documento privado, siempre que
ocasione un perjuicio a otro, sera sancionado con prisién de uno a 2 afios o su
equivalente en dias multa o arresto de fines de semana”

Que el documento privado consistente en el plano del proyecto sometido a la
aprobacion de la empresa Edemet, S.A. (Naturgy) y del Ministerio de Ambiente, es de
naturaleza privada, contiene aspectos que dicho documento debe exhibir para que pueda
considerarse aprobado, como son los sellos respectivos de las entidades competentes que
para el caso que nos ocupa la integridad del documento privado consistente en el plano ha
sido falsificado por cuanto el sello de aprobacion estampado en el mismo no ha sido
estampado por la empresa responsable de ello, es decir Naturgy de Edemet, S.A.

Tratandose de aspectos eléctricos cuyos mecanismos de control procuran que el
plano, tanto respecto de las estructuras como de las cargas eléctricas y los retiros
necesarios para el suministro de energia eléctrica, sea aprobado mediante la imposicion de
los sellos correspondientes para que todo el tema eléctrico sea seguro.

El perjuicio causado es evidente pues afecta directamente el buen nombre de la
empresa EDEMET, S.A. como titular de la razén comercial NATURY y ademis expone
a riesgo a los ciudadanos ya por algiin evento que se produzca por el incumplimiento de la
normativa eléctrica ya en su fase de operacién, sin contar con las aprobaciones
correspondientes, causaria perjuicios o dafios a los bienes y a la integridad de las personas,
pudiendo incluso la empresa verse afectada adicionalmente de ser requerida por las
autoridades o ser incluso demandada sin haber tenido ninguna injerencia en la aprobacién
del trazado eléctrico y los componentes del proyecto debido a que el promotor no presenté
las correcciones y por lo tanto, la empresa no ha aprobado el aspecto eléctrico del proyecto
ya que no consta el sello correcto de la empresa por las personas competentes para ello.

El articulo 373 del Cadigo Penal establece:

“El que a sabiendas, haga uso o derive provecho de cualquier modo que sea,

de un documento falso o alterado aunque no haya cooperado en su
falsificacion, sera sancionado como si fuese el autor”.

En concordancia con el articulo anterior, debera ser objeto de investigacién el
provecho que derive el promotor o cualquier persona que resulte vinculada ya que

obtendria el aval del Ministerio de Ambiente para un proyecto lucrativo, sin cumplir con la



normativa vigente, alterandose los sellos de la empresa eléctrica y haciendo con ello

incurrir en error a las Autoridades pablica.

PRINCIPIO DE EVIDENCIAS:

1.

Aportamos copia del poder que nos faculta para presentar esta denuncia y
certificacién del Registro Publico sobre existencia y representacion legal de la
sociedad.

Aportamos copia de la Nota de 2 de septiembre de 2021 DEIA-062-2021 del
MINISTERIO DE AMBIENTE dirigido a NATURGY PANAMA.

. Aportamos copia de la Nota de 30 de septiembre de 2021 DEIA-DEEIA-AC-0159-

3009-2021 del MINISTERIO DE AMBIENTE dirigido a OSCAR ELIAS
RODRIGUEZ promotor del Residencial LOS CAOBOS.

Aportamos copia de la Nota de 4 de octubre de 2021 de OSCAR RODRIGUEZ
dirigido al MINISTERIO DE AMBIENTE.

Aportamos copia de la cédula de MARIO MIKHAIL SEGISMOND MERA.
Aportamos dos impresiones de los planos del proyecto Residencial LOS CAOBOS,
que con motivo de la nota remitida por el MINISTERIO DE AMBIENTE, la
empresa ha advertido que los sellos d¢ NATURGY en dichos planos son
presuntamente falsos.

Por lo anterior, presentamos esta denuncia, pedimos que el hecho se investigue y se

sancione a quienes resulten vinculados.

En estos momentos nos encontramos a la espera de que se nos entregue el informe

correspondiente por el personal encargado en la empresa que documente las

S REPUBLICA DE PANAMA
=% MINISTERIO PUBLICO
SECCION DE ATENCION

== PRIMARIA DE HERRERA

recisioo__1 7 pe __ENere oeL 3093
MH;,02 A.m, ’
A LAS ) ’ i

d Asistente Operativo



USO EXCLUSIVO DEL |
SISTEMA PENAL DE PANAMA
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FECHA DE RECEPCION: 2022/01117 HORA DE RECEPCION:  11:02:00
UBICACION: /Panama[PSYHerrera{PVY/Chitré{DTY/Chitré (Cabecera)[CRY/Chitre (Cabecera)[PB)

Conforme a lo establecido el articulo 81 y 82 del C.P.P., se da inicio a la presente diligencia.

TIPO VIGENCIA: SPA

ENTIDAD QUE REMITE NOMBRE DE QUIEN REMITE CARGO

Art. 368 C.P. Quien falsifique, en todo o en parte, un documento privado, siempre que ocasione un perjuicio a otroArt. 373 C.P. Quicn a

sabiendas de su falsedad, haga uso o derive provecho de un documento falso o alterado aunque no haya cooperado en la falsificacién o alleracién
scré sancionade como si fuese el autor

Se hace constar que el denunciante ha sido informado sobre: 1a obligacién legal que tiene toda persona mayor de I8 aiios de denunciar cualquier
hecho de que tenga conocimiento y que as autoridades deban investigar de oficio; de la exoneracion del deber de denunciar contra st mismo, contra

su conyuge o conviviente, pariente en 40. Grado de consanguinidad, segundo de afinidad o cuando los hechos se encuentren protegidos por el
secreto profesional. (Articulos 81, 82,83 det CPP.).

FECHAINICIAL  2021/09/06 HORA INICIAL HECHOS:  00:00:00
HECHOS:

“«_  FECHA FINAL HORA FINAL HECHOS:
HECHOS
CUANTIA ESTIMACION DEL DANO:

LUGAR DE COMISION DE LOS HECHOS

UBICACION:  /Panami[PS)/Herrera[PVY/Chitré{DT)/Chitré (Cabecera)[CRYChitre (Cabecera)[PB]
SECTOR:

DIRECCION: DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA




Describir circanstancias de tiempo, modo y lugar de los acontecimientos

En ¢l dia de hoy 17 de enero de 2022, siendo las 11:02 a.m. se presentd el Licenciado JORGE OMER BRENNAN CAMARGQ, varon, panamefio,
mayor de edad, cedulado No. 2-131-708, abogado con idoneidad N° 4839, con domicilio profesional en la ciudad de Penonomé, ealle Nicanor
Rosas, segunda casa a mano derecha, después de la entrada principal de la Bésica Federico Zuiiiga, San Antonio, localizable al celular N° 6629-
7502, con correo electrénico brennanjo@hotmail.com, a fin de interponer Formal Denuncia Penal por cl presunto delito Conira la Fe Pablica, en la
modalidad de Falsificacién de Documentos cn General y manifiesta lo siguiente: PRIMERO: El pasado 06 de septiembre de 2021, se recibe cn la
empresa EDEMET, S.A. titular de la razén comercial NATURGY, la nota No. DEIA-052-2021 por parte dcl Ministerio dc Ambiente, Ia cual hace
referencia al Proyecto Residencial Los Caobos, para el Estudio de Empacto Ambiental (ESIA) Categoria 11, ubicado en ¢l corregimicnto de La
Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, finca N° 1768, rollo 223, documento 406, con un area de terreno de 30,139.72 metros cuadrados,
promovido por Oscar Elias Rodriguez, donde solicita nuestra opinién con respecto a la red eléctrica propiedad de EDEMET, S.A. cercana al
Proyecto Residencial. SEGUNDO: Se dio respuesta a Ia nata No. DEIA-052-2021, con nuestra nota No. CM-719-21 del 20 de septiembre de 2021,
donde se comunica que actualmentc, este proyecto se encontraba en el trimite de aprobacion de fos planos eléctricos, en espera que el Promolar
entregara de vuelta dicho plano con las correcciones solicitadas por la ecmpresa, en base a los parimetros y normativas eléctricas vigentes para su
aprobacion final. A quien ademis, se le indicd la existencia de red eléctrica de media tensién que discurre en su proyecto y se resaltd que,
cumpliendo con las normativas de EDEMET, SA. y la legislacion vigente en materia de electricidad, la instalacion del servicio eléctrico para el
desarrollo y suministro del proyecto no es factible, hasta tanto se apruebe el plano del proyecto y se garantice las distancias de seguridad que exige
la regulacion panameiia, establecidas en el Cadigo Eléctrico de Seguridad Nacional (NESC). TERCERO: Ef 30 dc noviembre se recibe nota No.
DEIA-062-2021, fechada 2 de noviembre, en respuesta a nuestra nota No. CM-719-21. En la misma, el Ministerio de Ambiente informa la
respuesta del promotor referente al proyecto, que indican que actualmente cuenta con el plano aprobado por parte de la empresa (EDEMET) en la
cual sc adjuntan los planos sellados. CUARTO: se procede a verificar lo indicado por el Ministerio de Ambiente en su nota Namero DEIA-062-
2021, de acuerdo con lo comunicado por el promotor en la nota sin niimero, de 4 de octubre de 2021 y tucgo de las investigaciones realizadas se
detectaron las siguientes irreguiaridades: 1. El plano SDPA-013-2020 a nombre de Residencial Los Caobos, ingresé por primera vez el 22 de encro
de 2020, seguidamente sali6 e} 5 de febrero del mismo afio con sello rojo para que fuesen realizada correcciones por parie del Promotor. 2. En el
sistema de la empresa de ingreso y contro! de planos, [a Herramienta de Ayuda a la Explotacidn (HAE) y en los correros del Departamento de
Provisién de Servicios y Centro de Proyecto, no se encuentran registros de que el plano SDPA-013-2020 a nombre de Residencial Los Caabos,
haya ingresado nuevamente con las correcciones marcadas en color rojo y debidamente notificadas el 5 de febrero de 2020. 3. En el plano
adjuntade a la solicitud del Ministerio dc Ambiente se muestra un plano donde se indica que el mismo fue aprobado por empresa (EDEMET), pero,
de acuerdo a las investigaciones realizadas no ha sido verificado, ni aprobado, ni mucho menos sellado para su aprobacian final por el
departamento correspondiente; el mismo no cuenta con el sello de aprobacién final por donde se coloca el niimero de registro del plano en nuestro
sistema (HAE), tampoco cuenta con la firma del Ingenicro ldéneo por parte nuestra (EDEMET) quien lo revisa y asigna el punto dc enganche.
QUINTO: De acuerdo con las investigaciones realizadas se puede sustentar que presuntamente los setlos en azul del plano SDPA-013-2020 a

nombre de Residencial Los Caobos, presentados en la nota No. DEIA-062-2021, fueron falsificados. Se aporta como evidencia: 1. Aportamos

copia del poder que nos faculta para presentar esta denuncia y certificacion del Registro Piblico sobre Ia existencia y represcntacion legal de la
saciedad. 2. Aportamos copia de la Nota de 2 de septiembre de 2021 DIA-062-2021 del MINISTERIO DE AMBIENTE dirigido a NATURGY
PANAMA. 3. Aportamos copia de 1a nota de 3 de septiembre de 2021 DEIA-DEIA-AC-0159-3009-2021 del MINISTERIO DE AMBIENTE
dirigido a OSCAR ELIAS RODRIGUEZ, promotor del Residencial LOS CAOBOS. 4. Aportamos copia de 1a Nota de 4 de oclubre de 2021 de
OSCAR RODRIGUEZ dirigido al MINISTERIO DE AMBIENTE. 5. Aporiamos copia de la cédula de MARIO MIKHAIL SEGISMOND MERA.
6. Aporiamos dos impresiones de los planos del proyecto Residencial LOS CAOBOS, que con motivo de la nota remitida por el MINISTERIO DE
AMBIENTE, la empresa ha advertido que los setlos de NATURGY en dichos planos son presuntamente falsos.

DENUNCIANTE N° 1

NOMBRES: JORGE OMAR APELLIDOS: BRENNAN CAMARG_O
TIPO IDENTIFICACION: Cedula de 1dentidad Personal NUMERO IDENTIFICACION:  2-131-708

REQUIERE ATENCION

CENTRO MEDICO
MEDICA




FECHA NACIMIENTO: 1970/08/09 UBICACION NACIMIENTO:  /Panami[PS)/Coclé[PV]/Penonomé

[DTV/Penonomé (Cabecera)[CR]
/Penonome (Cabecera){PB]
LUGAR NACIMIENTO:
EDAD: 51 GENERO: Masculine
ESTADO CIVIL: Casado NIVEL EDUCATIVO: Universitaria Completa
Licenciatura en Derecho y Ciencias
PROFESION: ]
Politicas
OFICIO: Profesional en Derecho
ESTIMACION DE LA
ESTIMACION DEL DANO
CUANTIA:
INFORMACION DE
UBICACION
DIRECCION UBICACION TIPO DE DIRECCION NOTIFICACION
Penonom¢, calle Nicanor Rosas,
scgunda casa a mano derccha, /Panamé[PS}/Coclé[PV]/Penonoms
después de la entrada principal de  [DT}/Penonomé (Cabecera)fCR]  Trabajo st
1a Bésica Federico Zuiiiga, San [Penonome (Cabecern)[PB]
Antonio
INFORMACION DE
CONTACTO
TIPO DETALLE NOTIFICACION/AVISOS CUENTA CON INFORMACION
Celular 66297502 St St
Correo clectrnico brennanjo@hotmail.com SI SI

Se informa a la victima el contenido de los articulos 79 y 80 del Cédigo de Procedimiento Penal, en cuanto a la informacién que debe conocer en
su calidad de Victima y el derccho a intervenir en todas las fases de Ia actuacion de confonmidad con lo estipulado en el Cadigo Procesal Penal.

VICTIMAN® 1




NOMBRES: EMPRESA DE DISTRIBUCION

ELECTRICA METRO-OESTE, S.
A. (EDEMET)

TIPO IDENTIFICACION Registra Unico Contribuyente

REQUIERE ATENCION .

MEDICA

FECHA NACIMIENTO

LUGAR NACIMIENTO

EDAD

ESTADO CIVIL: s

PROFESION: £

OFICIO: =

INFORMACION DE

UBICACION

DIRECCION UBICACION
{Panama[PS]/Panami[PV]/Panamé

EDIFICIO N°812, ALBROOK. Cicn

CIUDAD DE PANAMA DT} AueCal CRYABOHPD]
/ALBROOK[BR]

INFORMACION DE

CONTACTO

TIPO DETALLE

Celular

APELLIDOS:

NUMERO IDENTIFICACION

CENTRO MEDICO

UBICACION NACIMIENTO

GENERO

NIVEL EDUCATIVO:

TIPO DE DIRECCION

NOTIFICACION/AVISOS

340436

fPanami[PS]

NOTIFICACION

S1

CUENTA CON INFORMACION

NO




DESCRIPCION
BIEN O ELEMENTO DESCRIPCION LUGAR DE

FORMA DE

VINCULACION ELEMENTOS
HALLAZGO HALLO

7
Y
NOMBRE JORGE o]u\a__:_z_,gl_iltnmu CAMARGO (Denunciante)’
T2 F s 0K
IDENTIFICACION 2-131-768
FIRMA
NOMBRE EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE,
S.A. (EDEMET) (Victima)
IDENTIFICACION 340436

. L,ﬁ‘w—(/ Lt




REPUBLICA DE PANAMA EMPA1
MINISTERIO PUBLICO _ B
ACTA DE DERECHOS DE 1A VICTIMA

1. Numero Unico de Caso:

2 [0 272 o|o[o[o|3[a|o|3
Afo Consecutivo

2. Informacion Ministerio Publico

[ Despacho SECCION DE ATENCION PRIMARIA

Fiscal MILAGROS SAEZ ACOSTA

Unidad UNIDAD REGIONAL DE HERRERA

Distrito CHITRE

A la victima se le informan sus derechos:

1. Recibir atencién meédica, siquiatrica o sicolégica, espiritual, material y social cuando las requiera, en los casos previstos por la ley,
las cuales se recibiran a través de medios gubemamentales, voluntarios y comunitarios,

2. Intervenir como querellante en el Proceso para exigir la responsabilidad penal del imputado y obtener la indemnizacién civil por los
dafios y perjuicios derivados del delito.

3. Solicitar su seguridad y la de su familia cuando el Juez de Garantias o el Tribunal competente deba decidir o fijar la cuantia de
una fianza de excarcelacién u otorgar la concesion de una medida cautelar personal sustitutiva de la detencion preventiva a favor
del imputado.

4. Ser infomado sobre el curso del Proceso penal respectivo y recibir explicaciones relacionadas con el desarrollo del proceso,
cuando Ia victima lo requiera,

5. Ser oido por el Juez, cuando esté presente, en la solicitud de sobreseimiento presentada por el Ministerio Ptiblico.

Recibir prontamente los bienes de su propiedad o de su legitima posesion aprehendidos como medio de prueba durante el
proceso penal, cuando ya no sean necesarios para los fines del proceso.

7. Recibir asistencia legal gratuita del Estado mediante un abogado para obtener la reparacion del daiio derivado del delito y

coadyuvar con el Ministerio Pablico en el €jercicio de la accion penal. Para lo cual se le indica gue puede apersonarse a la
Defensoria de victimas ubicadas en la Calle Pastor Peraita Solis, sede del ragano Judicial. Con teléfono 996-8424
8. Cualesquiera otros que sefialen las leyes.
de enero del afio 2022 siendo 11:40 a.m. (Lugar y/o la direccion) MINISTERIO PUBLICO DE HERRERA se cumple

El dia de hoy 17
el procedimiento estipulado en el articulo 80 del C.P.P. d= dar a conocer sus derechos a la victima, a quien se le hace saber el
contenido de la presente acta, quien enterado del mismo manifesté que si entendio y recibe el siguiente documento.

Nombres y Apellidos | EMPRESA DE DISTRIBUCION Identificacion
ELECTRICA METRO-OESTE, S A. / Pasaporte
(EDEMET)

Lugar y Fecha de —————

nacimiento

Estado Civil ———————e Ocupacioén u —————

oficio
Direccion Completa | Edificio N° 812, Albrook, Ciudad de Panama

Observacion: Se hace enfrega de la presente acta al Licenciado JORGE OMgR--'BREN-bQN
CAMARG/O}fuie __,yenuncianteyrepresentante legal de la empresa. PSP o TN

\ \
/LA

\

/

/

O\

/ 3 \
Fﬁ\_;yf/ﬁud]z de la victima MILAGROS SAEZ ACOSTA

FISCAL EN TURNO DE LA SECCION DE ATENCIONJ?EIMAR!A

Jebe/ -2022




